
 

        L’estensore       Il responsabile dell’Ufficio 

 Dott.ssa Daniela Codoni        Dott. Maurizio Odoardi 

  Dott. Nicola Bonifacio 
 
 

_____________ _____________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPD022/20  del 04.06.2019 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 
SERVIZIO             Promozione della Conoscenza e dell’Innovazione in Agricoltura DPD022 

UFFICIO                Promozione e sostegno della sperimentazione per la valorizzazione qualitativa delle     

produzioni locali, della biodiversità, coordinamento funzionale del catasto viticolo. 

 
OGGETTO: Affidamento all’Università degli Studi di Teramo del progetto: “azioni destinate 

alla tutela e valorizzazione della biodiversità animale di interesse agricolo e agroalimentare in  

Abruzzo”  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

CONSIDERATO che è carattere prioritario della Regione Abruzzo recuperare, salvaguardare, 

conservare e valorizzare la biodiversità rappresentata dalle risorse genetiche animali e vegetali 

abruzzesi minacciate di erosione genetica;  

 

CONSIDERATO che questo Servizio ha la competenza in materia di biodiversità (DGR 65/2018); 

 

RICHIAMATO il Decreto Direttoriale del MIPAAFT del 16.11.2018, n. 31943, concernente l’avviso 

pubblico per la “procedura di selezione per la concessione di azioni destinate alla tutela e 

valorizzazione della biodiversità di interesse agricolo e agroalimentare”, emanato ai sensi del Decreto 

Ministeriale n. 1803 del 09.02.2017, del MIPAAFT di concerto con il Ministero dell’Ambiente … e 

dell’Economia e delle Finanze, in attuazione dell’Art. 10 della L. n. 194/2015, che prevede contenuti e 

criteri di attuazione dei potenziali progetti; 

 

RICHIAMATI la Legge n. 241 del 07.08.1990 e il D.Lgs n. 165 del 30.03.2001, inerenti le normative 

di gestione della Pubblica Amministrazione; 

 

TENUTO CONTO della Legge 194/2015, art. 10 per quanto concerne il fondo per la tutela della 

biodiversità destinato a sostenere le azioni degli agricoltori e allevatori, nonché degli enti pubblici 

impegnati in tali azioni; 

 

TENUTO CONTO del Decreto Interministeriale n. 1803 del 09.02.2017, che stabilisce i criteri e le 

modalità di funzionamento del fondo per la tutela della biodiversità di interesse agricolo e 

agroalimentare, di cui all’art. 10 della L. 194/2015, basato sulla procedura a rendicontazione; 

 

TENUTO CONTO dell’avviso pubblico - Decreto Direttoriale del Mipaaft n. 31943 del 16.11.2018 - 

rivolto alle regioni per la presentazione di progetti inerenti la biodiversità e riguardanti diverse azioni;  

 

VISTA la scheda-progetto presentata da questo Dipartimento-Servizio DPD022, inviata al Mipaaft con 

nota n. RA/346470 del 10.12.2018 per la realizzazione del progetto inerente le azioni a), b) e g);  

 

VISTA la nota Mipaaft - DISR 03 n. 03276 del 29.01.2019, con la quale si trasmette a questo 

Servizio il Decreto Direttoriale DISR 03 del 20.12.2018 che approva la scheda-progetto presentata da 



 

questo Servizio per la realizzazione del “progetto di azioni destinate alla tutela ed alla valorizzazione 

della biodiversità animale di interesse agricolo e agroalimentare” per un importo massimo di € 

23.133,95;   

 

VISTE le note di questo Servizio RA/80481 e RA/80457 del 14.03.2019, inviate rispettivamente 

all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale per l’Abruzzo e il Molise e all’Università degli Studi di 

Teramo, quali soggetti scientifici pubblici di competenza sulla biodiversità animale in ambito 

regionale, in grado di realizzare il progetto e garantire l’acquisizione dei dati e informazioni previste 

dallo stesso, ossia funzioni di ricerca, recupero,  caratterizzazione, collezione e conservazione in 

situ/on farm delle risorse genetiche animali minacciate di erosione genetica, prevedendo inoltre, la 

collaborazione per realizzare l’animazione della giornata nazionale della biodiversità, tendenti a 

ottenere la disponibilità a realizzare il progetto;  

 

VISTA la manifestazione d’interesse a realizzare il progetto pervenuta regolarmente via pec   

dall’Università di Teramo (UNITE), ns prot. N. RA/99216 del 01 aprile 2019, con la quale si esprime 

interesse e disponibilità anche con integrazione di altri soggetti che collaboreranno alla sua 

realizzazione, e tra essi aziende-allevatori, Parchi Nazionali, ARA, IZSAM e associazioni di 

allevatori; 

 

RITENUTO di affidare l’incarico di realizzazione del “progetto di azioni destinate alla tutela ed alla 

valorizzazione della biodiversità animale di interesse agricolo e agroalimentare”, completo delle 

integrazioni proposte da UNITE, come riportato nell’allegato A) alla presente determina; 

 

DATO ATTO che il responsabile dell’Ufficio Promozione e sostegno della sperimentazione per la 

valorizzazione qualitativa delle produzioni locali, della biodiversità, coordinamento funzionale del 

catasto viticolo è il responsabile del procedimento e che si avvale dei funzionari assegnati; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non costituisce aggravio di costi per il bilancio 

regionale trattandosi di anticipo con successivo recupero dal Mipaaft a rendicontazione, a norma 

dell’art. 7 del Decreto n. 31943 del 16.11.2018 e del Decreto Direttoriale Mipaaft n. 03276 del 

29.01.2019 art. 4 facente riferimento al Cap 7460/01 del 2017 - D.G. dello Sviluppo Rurale; 

 

CONSIDERATO che è stata presentata la richiesta di variazione di bilancio per l’apertura di un 

capitolo in E e in S per la gestione del progetto di cui sopra, con la formula di anticipazione e 

successiva rendicontazione al Mipaaft per ottenere il relativo rimborso; 

 

CONSIDERATA la necessità di avviare i lavori previsti nell’incarico che si affida e pertanto nelle 

more di approvazione della variazione di bilancio presentata che istituisce un Cap in E e un Cap in S 

dedicati, con gli importi di anticipazione regionale e successivo recupero a rendicontazione come 

detto sopra; 

 

CONSIDERATO altresì, di prevedere la concessione di un anticipo del 50% della spesa 

complessiva, pari a € 11.566,97, entro 60 giorni dal conferimento dell’incarico;  

 

VISTO il CIG assegnato alla transazione con UNITE n. Z6B28AD667; 

 

VISTO il CUP assegnato alla transazione con UNITE n. C99E19000390001; 

 

VISTA la L.R. n.77 del 14/9/99 e s.m.i.; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  

 

1) di approvare la convenzione con UNITE con relativa informativa, allegato A) al presente 

provvedimento e il progetto di studio allegato B), parti integranti e sostanziali del 

provvedimento stesso, inerenti l’attività di “azioni destinate alla tutela ed alla valorizzazione 

della biodiversità animale di interesse agricolo e agroalimentare in Abruzzo” finanziata dal 

Mipaaft nell’ambito della Legge 194/2015 per € 23.133,95; 

 

2) di affidare all’Università degli Studi di Teramo, unitamente alla realizzazione del progetto, 

anche l’animazione della giornata nazionale della biodiversità; 

 

3) di richiedere al Servizio Bilancio, l’apertura di un capitolo in E e in S per la gestione del 

progetto con la formula di anticipazione e successiva rendicontazione al Mipaaft; 

 

4) di procedere, dopo la sottoscrizione della convenzione e la variazione di bilancio, alla 

liquidazione all’UNITE dell’anticipo previsto all’art. 6 di € 11.566,97; 

 

5) si da atto che il presente provvedimento non prevede ulteriori oneri a carico del bilancio 

regionale trattandosi di anticipo del finanziamento ministeriale di cui alla Legge 194/2015, 

con la formula a rendicontazione, come riportato in premessa; 

 

6) di pubblicare ai sensi del D.lgs. n. 33/2013, il presente provvedimento e gli allegati nella 

sezione del sito regionale “Amministrazione Trasparente - Atti”;  

 

 

 
Allegati: 

- A) Convenzione con UNITE costituita di n. 6 pagine e informativa ai sensi dell’art. 13 del 

Regolamento UE n. 2016/679, 1 pagina; 

- B) Scheda-progetto per le “azioni destinate alla tutela e valorizzazione della biodiversità animale di 

interesse agricolo e agroalimentare in Abruzzo” costituita di n. 4 pagine; 

 

 

        Il Dirigente del Servizio (Vacat) 

          Il Direttore del Dipartimento 

              Dott. Antonio Di Paolo 

 

 

 

 


